considerando que o STF (ADI 7222) decidiu que o piso da 
enfermagem para o setor privado pode ser objeto de negociação sindical coletiva, fica acordado os seguintes pisos salariais 

dos profissionais de enfermagem  que laborem nas empresas representadas pelo SICEPOT-MG: I- enfermeiro valor 
de R$3.773,00 ( três mil setecentos e setenta e três reais) por mês, correspondendo a R$ 17,15 (dezessete reais e quinze 
centavos)  por hora; II- técnico de enfermagem valor de R$2.644,40 (dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta centavos por mês, correspondendo a R$ 12,02 ( doze reais e dois centavos) por hora; e III – auxiliar de 
enfermagem valor de R$1.887,60 (mil oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) por mês, correspondendo a 
R$ 8,58 (oito reais e cinquenta e oito centavos) por hora. 

Parágrafo Segundo –- Para as demais funções não especificadas nos pisos expressamente estabelecidos nessa cláusula, a 
remuneração será definida pela empresa.

[...]

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 
Foi concedido um ganho econômico superior ao INPC acumulado para o período.  Reajuste de 5,50 % (cinco virgula 
cinquenta por cento) sobre os salários de até R$ 7.000,00. Para os salários superiores a R$ 7.000,00, reajuste fixo no valor 
de R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais). 

CLÁUSULA DÉCIMA - HORAS EXTRAS 
Alterado o Parágrafo Sétimo, que trata da prorrogação de jornada dos motoristas e operadores, de forma a estabelecer 
que a jornada dos trabalhadores que exercem serviços auxiliares indispensáveis à concretagem e à aplicação de massa